Servicios y Otros pagos Anticipados

Activos por Impuestos corrientes

Otros activos

Total Activo Corriente

ACTIVO NO CORRIENTE

Cuentas comerciales por cobrar largo plazo

Cuentas por cobrar relacionadas Largo plazo

Propiedad, planta y equipo

Inversiones en acciones
Activos por impuestos diferidos

Otros activos Largo plazo

Total Activo no Corriente

TOTAL ACTIVO

PASIVO

PASIVO CORRIENTE
Obligaciones con instituciones financieras

Cuentas comerciales por pagar

Otras cuentas por pagar
Ingresos y otros cobros anticipados

Pasivos por Impuestos corrientes

Provisiones
Beneficios a empleados

Otros pasivos

Total Pasivo Corriente

PASIVO NO CORRIENTE
Obligaciones con instituciones financieras largo plazo

Cuentas por pagar relacionadas de largo plazo

Préstamos de terceros
Beneficios a empleados de largo plazo

Pasivo por impuestos difendos

Total Pasivo no Corriente

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO NETO
Capital y aportes

Reservas

Otros resultados integrales

Resultados acumulados

Resultado del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PATRIMONIO + PASIVO

8.218.240

32.402.048

Previamente : Saldos
Ref. Ajuste

reportado reexpresados

641.105 - 641.105

2.272.654 - 2.272 654

15 306.190 a 576 434 15 882.624

8.173 - 8.173

1052.899 - 1.052.899

830.955 - 830.955

272.023 - 272.023

20.383.999 20.960.433

2.581.346 - 2.581 346
6 665.253 - 6.665.253

517.119 b, d. (41.044) 476.075

163.183 Cc. 695.237 858.420
2 091.147 2.091.147

12.018.049 12.672.241

32.402.048 33.632.674

5.867.831 - 5.867 831
828.329 - 828 329

370 - 370

4.274.226 - 1274 226

68.333 - 68.333
489.034 - 489 034

238.183 “ 238.183
9.150 - 9 150

8.775.455 8.775.455

14 446.379 - 14.446 379

652.591 d. 1.182.881 1.835 472

278.001 - 278 001
31.381 - 31381

15.408.353 16.591.234

24.183.808 25.366.688

7.704.870 - 7704 870

1515730 - 1515730

202.135 - 202 135
(1.204 495) a,b,c 47746 (1156 749)

3.265.986

— 33.632.674.

Página 24 de 54

Explicación de asientos al 1 de enero de 2017:

a. Desglose y distribución y reconocimiento del componente de financiamiento de contrato con
Hidropalmira, inicalmente reconocido como costo del contrato en planillas mensuales.
Reconocimiento del Valor Proporcional Patrimonial (VPP) de la inversión en la asociada IPNEGAL
CEM.
Reconocimiento de Activo por Impuesto Diferido por pérdidas tributarias.
Registro de obligación relacionada con la inversión IPNEGAL CEM, por acuerdo contractual en el

[…]

Serucios y Otros pagos Anticipados

Activos por impuestos corrientes

Otros activos

Total Activo Corriente

ACTIVO NO CORRIENTE
Cuentas comerciales por cobrar largo plazo

Cuentas por cobrar relacionadas Largo plazo

Proptedad, planta y equipo

Inversiones en acciones
Activos por impuestos diferidos

Otros activos Largo plazo

Total Activo no Corriente

TOTAL ACTIVO

PASIVO

PASIVO CORRIENTE
Obligaciones con instituciones finaricieras

Cuentas comerciales por pagar

Otras cuentas por pagar
Ingresos y otros cobros anticipados
Pasivos por impuestos cornentes

Provisiones
Beneficios a empleados

Otros pastvos

Total Pasivo Corriente

PASIVO NO CORRIENTE

Obligaciones con instituciones financieras largo plazo

Cuentas por pagar relacionadas de largo plazo

Préstamos de terceros
Beneficios a empleados de largo plazo

Pasivo por impuestos diferidos

Total Pasivo no Corriente

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO NETO

Capital y aportes

Reservas
Otros resultados mtegrales

Resultados acumulados
Resultado del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PATRIMONIO + PASIVO

8.298.956

36.044.382

Previamente ; Saldos
Ref. Ajuste

reportado reexpresados

7.893 - 7893

23.701.567 a 2 500.000 26.201.567
7897 - 7.897

739.282 - 739.282
1.143 814 - 1.143.814

359 648 - 359 848

25.960.101 28.460.101

2.821.229 - 2821 229
5.837 369 - 5.837.369

589.987 b, d. (589.987) -

114.189 C. 544.160 658.348

721.508 721.508

10.084.281 10.038.454

36.044.382 38.498.556

4 340,821 - 4.340.821

740.748 “ 740748

12.053 - 12.053
556.797 - 556.797

6.117 - 6117

1.445 115 - 1.445.115

183.795 - 183.795

9.150 - 9.150

7.294.596 7.294.596

18755725 - 18 755.725

1.303 491 d. 1.110.013 2.413 504

100 000 - 100.000
244,483 - 244 483

47 132 - 47 132

20.450.830 21.560.844

IIMEDEECREON

7 704.870 - 7 704 870

1515.730 - 1515.730
256.320 - 256 320

(1204495) abc 47.746 (1 156 750)
26 831 a,b,c 1.296.414 1322 946

9,643.146

38.498.556

Página 26 de 54

Explicación de asientos al 31 de diciembre de 2017:

a. Desglose y distribución y reconocimiento del componente de financiamiento de contrato con
Hidropalmira, inicalmente reconocido como costo del contrato en planillas mensuales.

b. Reconocimiento del Valor Proporcional Patrimonial (VPP) de la inversión en la asociada IPNEGAL
CEM.

Cc. Reconocimiento de Activo por Impuesto Diferido por pérdidas tributarias.
d. Registro de obligación relacionada con la inversión IPNEGAL CEM, por acuerdo contractual en el

que se establece una aportación mínima.

CONSTRUCTORA NACIONAL S.A.

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL DE REEXPRESIÓN

Del 1 de enero al 31 de diciembre 2017

(Expresado en dólares estadounidenses)

Previamente Ref. Ajuste Saldos

reportado reexpresados

Ingresos de actividades ordinarias 10.314.454 a. (397.477) 9.916.977

Costos de construcción (7.254.515) - (7.254.515)

UTILIDAD BRUTA 3.059.939 2.662.462

Gastos de Admnistración (1.946.459) b. (151.077) (2.097.536)

UTILIDAD OPERACIONAL 1,113,480 564.925

Gastos financieros (1.810.964) - (1.810.964)

Ingresos Financieros 326.905 a. 2.321.043 2.647.948

Otros Ingresos (gastos) neto 397.112 C. (476.075) (78.963)

RESULTADO DEL. EJERCICIO 26.531 1.322.946

Qfro resultado Integral del año

Ganancias (pérdidas) actuariales 54.185 - 54.185

RESULTADO INTEGRAL DEL AÑO 80.716 1.377.130

Explicación de asientos que afectaron a los resultados del ejercicio 2017:

a.

b.

Desglose y distribución y reconocimiento del componente de financiamiento de contrato con
Hidropaimira, inicialmente reconocido como costo del contrato en planillas mensuales.
Reconocimiento de Activo por Impuesto Diferido por pérdidas tributarias.

Reconocimiento del Valor Proporcional Patrimonial (VPP) de la inversión en la asociada IPNEGAL

CEM,

Página 27 de 54

vs
ap

8z
euibed

S
L
L
U
E
b
S
6

s
y